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ANUNŢ DE PARTICIPARE

Informații generale privind autoritatea contractantă, în 
special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul de tele-
fon, telefax și/sau adresa de e-mail ale persoanei de con-
tact: Municipiul Gherla, Gherla, str. Bobîlna nr.2, județul 
Cluj, tel: 0264/241.926, fax: 0264/241.666, email: pri-
maria@gherla.ro.

Municipiul Gherla invită persoanele fi zice și juridice fă-
ră scop patrimonial, respectiv asociațiile și fundațiile con-
stituite conform legii, care îndeplinesc condițiile prevăzute 
de Legea nr. 350/2005 privind regimul fi nanțărilor neram-
bursabile din fonduri publice alocate pentru activități non-
profi t de interes general.

Procedura aplicată pentru atribuirea contractelor de 
fi nanțare este reglementată de Legea nr. 350/2005 pri-
vind regimul fi nanțărilor nerambursabile din fonduri publi-
ce alocate pentru activități nonprofi t de interes general. 

Sursa de fi nanțare a contractelor și valoarea: bugetul 
local, 275.000 lei, defalcat astfel: 75.000 lei pentru dome-
niul sport, 75.000 lei pentru domeniul cultură, tineret, me-
diu, învățământ, sănătate, social, 50.000 lei pentru dome-
niul culte religioase  și 75.000 lei pentru domeniul promo-
vare și reprezentare, aprobată prin HCL nr. 18 din 20.03.2025.

Durata proiectelor: până la data de 31.12.2025.
Data limită pentru depunerea proiectelor: 16.05.2025, 

ora 14.00.
Adresa la care trebuie depuse propunerile de proiect: 

electronic: https://eservicii.gherla.ro/cmsSE/categories/
fi nantari sau la sediul Municipiului Gherla, Gherla, str. Bo-
bîlna nr. 2, Secretariat.

Selecția și evaluarea proiectelor re realizează în perioa-
da 19.05.2025-06.06.2025.

Acordarea de fi nanțări nerambursabile și criteriile pe ba-
za cărora se atribuie acestea sunt reglementate de ,,Regu-
lamentul privind regimul fi nanțărilor nerambursabile de la 
bugetul local al Municipiului Gherla alocate pentru activități 
nonprofit de interes local”, aprobat prin HCL nr. 
19/28.03.2024. Regulamentul de fi nanțare, precum și for-
mularele de solicitare a fi nanțării pot fi i descărcate de pe 
site-ul Municipiului Gherla: www.gherla.ro. 

Informații suplimentare cu privire la procedura de selecție 
a proiectelor pot fi  obținute la sediul Municipiului Gherla, 
str. Bobîlna nr. 2 sau la e-mail: alina.oltean@gherla.ro.

Anunțul a fost publicat în Monitorul Ofi cial, partea a VI-
a, nr. 55/28.03.2025.

ERATĂ ANUNŢ DIN 26.03.2025 – modificare 
locaţie dezbatere publică

SOCIETATEA FERMA BOGATA S.R.L., cu sediul în 
localitatea Bogata, nr. 62-64, ap. 5, comuna Călăraşi, ju-
deţul Cluj, anunţă modifi carea locaţiei pentru şedinţa de 
dezbatere publică, organizată în vederea obţinerii autori-
zaţiei integrate de mediu pentru activitatea de creștere in-
tensivă a porcilor în comuna Călărași, sat Bogata, nr. 200F. 

Dezbaterea publică va avea loc în data de 10 aprilie 
2025, ora 1600, la Căminul cultural din localitatea Bo-
gata, str. Căminului nr. 2, comuna Călăraşi.

Participarea publicului la şedinţa de dezbatere publică 
se poate face şi online, accesând linkul: 

https://us04web.zoom.us/j/2049061667?pwd=RlNvZU5vK0d 
NOGJPQ3VzNjVBYTBSQT09

(Topic: A.P.M. CLUJ's Personal Meeting Room, Join Zo-
om Meeting).

Documentaţia de susţinerea solicitării de obţinere a au-
torizaţiei integrate de mediu poate fi  consulată la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului Cluj, Calea Dorobanţi-
lor nr. 99, bl. B9, Cluj Napoca, și la sediul Primăriei Călă-
rași, strada Principală nr. 316, judeţul Cluj, în zilele de luni 
– joi, între orele 900-1400, până la data de 9 aprilie 2025.

Propunerile justifi cate ale publicului privind solicitarea 
autorizaţiei integrate de mediu se pot transmite zilnic la 
sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Cluj, Calea Do-
robanţilor nr. 99, bl. B9,  Cluj Napoca, email offi ce@apmcj.
anpm.ro, până la data de 9 aprilie 2025.

ANUNȚ AUTORIZAȚIE DE CONSTRUIRE

HEXAGON CITY S.R.L. anunță începerea lucrărilor 
de construire pentru „IMOBIL MIXT: 2S+P+5E, 2S+P+5E+Er, 
2S+P+6E, AMENAJĂRI EXTERIOARE, ÎMPREJMUIRI, ORGA-
NIZARE DE ŞANTIER“, autorizate cu A.C. 270/26.03.2025, 
str. Someșului, nr. 15, mun. Cluj-Napoca.

PUBLICITATE

ANUNȚ PLAN URBANISTIC DE DETALIU

GROZA ALEXANDRU IOAN și soția GROZA GEOR-
GIANA RALUCA anunță inițierea planului urbanistic de 
detaliu „ELABORARE P.U.D. SI D.T.A.C. – LOCUINŢĂ UNIFA-
MILIALĂ, AMENAJĂRI EXTERIOARE, ÎMPREJMUIRE, ACCES, 
RACORDURI, BRANŞAMENTE“, amplasat în str. PRINCIPA-
LĂ, nr. 1271, loc. GILĂU, com. GILAU, jud. CLUJ, C.F. 60615.

Consultarea propunerii se poate face la Primăria Gilău, 
direcția urbanism.

ANUNŢ

ÎN ATENŢIA CRESCĂTORILOR DE ANIMALE ( OVINE, 
CAPRINE, BOVINE) DE PE RAZA COMUNEI AITON.

Vă anunţăm că începând cu data de 01.04.2025 până 
la data de 16.04.2025 , ora 13.00, se vor depune la se-
diul primăriei Aiton, intenţiile de participare cu privire la 
demararea procedurii de atribuire a pajiștilor afl ate în do-
meniul privat/public al comunei aiton.

PUBLICITATE

PUBLICITATE

PUBLICITATE

PUBLICITATE

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Întâlnirea dintre Trump 

şi Zelenski de la Casa Albă 

a fost o ambuscadă televi-

zată, în ciuda faptului 

că mulţi din Europa au spe-

rat că va fi  momentul care 

va duce către terminarea 

războiului, scrie CNN.

Episodul în care Donald 

Trump l-a luat peste picior pe 

preşedintele Ucrainei, Volodi-

mir Zelenski, la Casa Albă, a 

fost o lovitură fulgerătoare pen-

tru alianţa transatlantică, risi-

pind iluziile persistente ale Eu-

ropei cu privire la ajutorul pe 

care „vărul” american îl va acor-

da pentru a contracara agresi-

unea rusă. Tulburată, poate 

chiar temătoare, Europa îşi poa-

te reveni în cele din urmă asu-

pra nevoilor sale de autoapă-

rare în epoca lui Trump, mai 

spune CNN. „Este ca şi cum 

Roosevelt l-a primit pe Chur-

chill (la Casa Albă) şi a înce-

put să-l intimideze”, a declarat 

deputatul european Raphaël 

Glucksmann pentru CNN.

Într-o lună în care secretarul 

american al apărării, Pete 

Hegseth, a numit Europa drept 

„jalnică” pentru că se „eliberea-

ză de sarcini” în materie de a-

părare, într-o discuţie pe un grup 

de chat Signal cu ofi ciali ai ad-

ministraţiei (în care a fost inclus 

din greşeală un jurnalist de la 

The Atlantic), continentul a spul-

berat tabuuri vechi de decenii în 

materie de apărare.

Punct de cotitură

În Franţa vecină, preşedin-

tele Emmanuel Macron – ca-

re a pledat mult timp pentru 

„autonomia strategică” euro-

peană faţă de SUA – a decla-

rat că ia în considerare extin-

derea protecţiei arsenalului 

său nuclear la aliaţii săi, de-

ja aparent protejaţi de bom-

bele americane.

Comentariile lui Macron de 

la începutul acestei luni au ve-

nit după ce Merz a pledat pen-

tru discuţii cu Franţa şi Regatul 

Unit – cele două puteri nuclea-

re ale Europei – cu privire la ex-

tinderea protecţiei lor nucleare.

Premierul polonez Donald 

Tusk a salutat ideea şi chiar a ce-

rut Poloniei să ia în considerare 

posibilitatea de a obţine ea în-

săşi arme nucleare.

Pe fondul discuţiilor privind 

modul de menţinere a păcii în 

Ucraina în eventualitatea unui 

acord, guvernul Irlandei – o ţa-

ră militară mică axată pe opera-

ţiuni de menţinere a păcii – a în-

aintat o lege care să permită des-

făşurarea de trupe fără aproba-

rea ONU, evitând un posibil ve-

to rusesc (sau american).

Flancul sudic 
şi fl ancul estic

Rebrandingul indică o linie 

de demarcaţie în Europa: Cu 

cât o ţară este mai departe de 

Rusia, cu atât reacţia este mai 

diferită. Premierul spaniol Pe-

dro Sanchez a declarat luna a-

ceasta că „ameninţarea noas-

tră nu este Rusia care îşi adu-

ce trupele peste Pirinei”.

Gabrielius Landsbergis, fost 

ministru de externe al Lituaniei, 

a declarat pentru CNN că a fost 

„supărat” de declaraţiile Spani-

ei şi că o călătorie recentă la Kiev 

– unde sirenele de raid aerian 

explodează în majoritatea nop-

ţilor – l-a făcut să îşi imagineze 

prea uşor scene similare care vor 

avea loc în Vilnius în viitor. 

CNN: Europa pare că s-a trezit în sfârșit 
din somnolența sa militară
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Comisia Europeană pregă-

teşte măsuri simetrice 

cu taxe comerciale, 

dar nu exclude alte trucuri, 

cum ar fi  închiderea 

pieţei UE pentru anumite 

bunuri sau servicii ameri-

cane, scrie El País.

Uniunea Europeană îşi as-

cute armele comerciale ca răs-

puns la „Ziua eliberării” din 

2 aprilie, ziua în care preşe-

dintele SUA, Donald Trump, 

a promis să impună ceea ce 

el numeşte „tarife reciproce” 

împotriva unui şir de ţări. 

Acestea ar putea afecta toate 

bunurile care intră în SUA.

Dacă va merge până la ca-

păt, noua măsură va escala-

da războiul comercial până la 

consecinţe inimaginabile.

Comisia Europeană, care 

are puterile comerciale ale blo-

cului de 27 de ţări şi 450 de 

milioane de cetăţeni, îşi pre-

găteşte răspunsul la escalada-

re. „Nu există linii roşii în ca-

talogul european de represa-

lii”, avertizează o sursă de 

rang înalt din UE.

Aceasta înseamnă că, pe 

lângă o reacţie comercială sub 

formă de tarife vamale asupra 

produselor americane, care s-ar 

adăuga celor planifi cate pen-

tru a contracara taxele de 25% 

impuse de Washington la în-

ceputul acestei luni asupra alu-

miniului şi oţelului, Bruxel-

les-ul ia în considerare aplica-

rea întregului său arsenal, ca-

re include, de asemenea, 

aşa-numitul instrument an-

ti-coerciţie, o armă de securi-

tate economică care ar închi-

de piaţa europeană pentru anu-

mite bunuri sau servicii şi chiar 

ar împiedica companiile ame-

ricane să participe la licitaţii 

pentru contracte publice sau 

să participe la proiecte fi nan-

ţate de bugetul UE.

Relaţii comerciale intense

Relaţia comercială dintre 

cele două părţi ale Atlanticu-

lui este una dintre cele mai 

intense din lume. Conform ci-

frelor administraţiei america-

ne, importurile şi exporturile 

de bunuri totalizează 975 de 

miliarde de dolari (900 de mi-

liarde de euro), cu un sold în 

favoarea UE de 235,571 mili-

arde de dolari.

Lovirea acestei părţi a co-

merţului internaţional ar im-

plica recurgerea din partea 

UE la un instrument juridic 

pe care nu l-a folosit până 

acum: instrumentul anti-co-

erciţie. Aprobarea acestuia a 

fost recentă, venind în legis-

latura anterioară, şi s-a dato-

rat lecţiilor învăţate în tim-

pul primei administraţii 

Trump şi, de asemenea, ame-

ninţării puterii Chinei.

„Bazooka supremă”

Instrumentul anti-coerciţie 

– pentru unii bazooka supre-

mă – este unul dintre instru-

mentele disponibile, dincolo 

de răspunsul pur comercial.

Bruxelles-ul a amânat în-

să punerea în aplicare nu doar 

pentru a oferi mai mult timp 

pentru a negocia cu Washin-

gtonul, ci şi cu statele mem-

bre şi sectoarele cele mai afec-

tate. Trump a anunţat un răs-

puns la tarifele impuse de Eu-

ropa şi a asigurat că va impu-

ne o taxă de 200% pe băutu-

rile spirtoase şi vinurile euro-

pene. Acest lucru a şocat Pa-

risul, Roma şi Dublinul, care 

se tem pentru vinurile şi whis-

ky-ul lor. Această primă dez-

angajare a mai multor state 

membre este îngrijorătoare la 

Bruxelles, unde se tem că par-

tenerii vor începe să meargă 

singuri pentru a încerca să se 

asigure că sectoarele lor in-

dustriale cele mai puternice 

nu sunt afectate. „Dacă Trump 

reuşeşte să rupă unitatea, UE 

este pierdută”, spune o sursă 

importantă din UE.

Consiliul UE este progra-

mat să discute relaţiile comer-

ciale cu SUA şi China la 7 apri-

lie, în cadrul unei reuniuni ex-

traordinare a miniştrilor co-

merţului şi a funcţionarilor de 

la Luxemburg.

UE contraatacă fără milă!
Comisia Europeană ia în considerare o închidere completă 
a pieței din Uniunea Europeană pentru produse americane

Comisia Europeană ia în considerare o închidere completă a pieţei UE pentru produse americane
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